
 
 

Il Prefetto della provincia di Reggio Calabria 
  

1 
 

 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300 e successive modificazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 21 marzo 2002 n. 98 e 
successive modificazioni, recante il Regolamento di organizzazione degli Uffici di 
diretta collaborazione del Ministero dell’Interno; 
 
VISTO il Regolamento recante l’organizzazione degli Uffici Centrali di livello 
dirigenziale generale del Ministero dell’Interno, adottato con il Decreto del 
Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019 n. 78; 
 
VISTO il Decreto ministeriale 23 luglio 2020, con cui sono stati rideterminati i 
posti funzione di livello dirigenziale non generale da conferire ai Dirigenti di 
seconda fascia dell’Area Funzioni Centrali dell’Amministrazione civile 
dell’Interno nell’ambito degli uffici centrali e periferici, indicando, altresì, le 
rispettive declaratorie; 
 
VISTO il Decreto ministeriale 13 novembre 2020, con cui è stata stabilita la 
graduazione delle posizioni funzionali dei Dirigenti di seconda fascia dell’Area 
Funzioni Centrali dell’Amministrazione civile dell’Interno nell’ambito degli Uffici 
centrali e periferici, con riferimento ai posti di funzione individuati dal citato 
Decreto ministeriale 23 luglio 2020; 
 
CONSIDERATO che il dott. Salvatore Gullì, Dirigente di II fascia - Area 
Funzioni Centrali, titolare del posto di funzione di Dirigente dell’Ufficio 
contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi generali di questa 
Prefettura-UTG, conferito con decreto prot. n. 75542 del 30 giugno 2021, 
registrato alla Corte dei conti in data 8 luglio 2021, sarà collocato a riposo a 
decorrere dal 1° novembre 2023 per raggiunti limiti di età;  
  
ATTESO che con nota prot. n.37574 del 31 maggio 2023 il Ministero dell’Interno 
- Dipartimento per l'amministrazione generale, per le politiche del personale 
dell'amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie - Direzione 
Centrale per le Politiche del Personale dell'Amministrazione Civile ha 
comunicato l’assegnazione, dal 1° novembre 2023, del posto di funzione di 
Dirigente dell’Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e 
servizi generali di questa Prefettura-UTG, al Dirigente di II fascia-Area Funzioni 
Centrali, dott. Rosario Fusaro, risultato vincitore della procedura di mobilità 
ordinaria indetta il 13 febbraio 2023, in base alle graduatorie di cui al D.M. 8 
marzo 2023;   

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
1
1
8
7
2
9
 
d
e
l
 
3
1
/
1
0
/
2
0
2
3



 
 

Il Prefetto della provincia di Reggio Calabria 
  

2 
 

 
DATO ATTO che, pertanto, occorre procedere alla revoca dell'incarico di 
Dirigente dell'Ufficio Amministrativo - Contabile della Questura di Reggio 
Calabria, conferito al dott. Rosario Fusaro con decreto prot. n. 75543 del 30 
giugno 2021, registrato alla Corte dei conti - Sezione Regionale di Catanzaro in 
data 8 luglio 2021, unitamente alla risoluzione consensuale del contratto di 
lavoro individuale stipulato nella medesima data;  
 
TENUTO CONTO che al Dirigente del suindicato Ufficio competono, in aggiunta 
alle funzioni di cui alla declaratoria allegata al D.M. 23 luglio 2020, i seguenti 
ulteriori compiti: 
 

- diretta responsabilità della struttura di controllo preposta alla verifica 
delle procedure attuative degli interventi finanziati nell’ambito del “Piano 
Straordinario per la Giustizia in Calabria”, nonché della struttura di 
gestione finanziaria dei medesimi interventi, essendo il Prefetto di questa 
Sede Autorità di gestione del citato “Piano Straordinario per la Giustizia in 
Calabria” che prevede, nell’ottica di un rafforzamento dell’azione di 
prevenzione e contrasto della criminalità organizzata, iniziative a sostegno 
delle strutture territoriali giudiziarie e delle Forze dell’Ordine;  

 
- attivazione delle procedure contrattuali finalizzate alla prima accoglienza 

dei migranti, nonché la gestione finanziaria delle risorse relative 
all’eccezionale fenomeno migratorio. 
 

ACQUISITA, in data odierna, la dichiarazione del dott. Rosario Fusaro sulla 
insussistenza di cause di inconferibilità ai sensi dell’art. 20 del Decreto legislativo 
8 aprile 2013 n. 39 per l’incarico in argomento;  
 
RITENUTO, altresì, di dover fissare gli obiettivi che il dott. Rosario Fusaro è 
tenuto a raggiungere; 
 
RICHIAMATO il contratto individuale per l’affidamento dell’incarico 
dirigenziale stipulato in data odierna;  
 
VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale del personale Dirigente 
dell’Area Funzioni Centrali dell’Amministrazione Civile dell’Interno; 
 

 
 
 
 



 
 

Il Prefetto della provincia di Reggio Calabria 
  

3 
 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

(Oggetto e durata dell’incarico) 
 

Ai sensi dell’art. 19, commi 2 e 5, del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e 
successive modificazioni ed integrazioni, al dott. Rosario Fusaro, Dirigente di II 
fascia - Area Funzioni Centrali, è conferito per cinque anni l’incarico di Dirigente 
dell’Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi 
generali di questa Prefettura - UTG, a decorrere dal 1° novembre 2023 e fino al 
31 ottobre 2028, con contestuale cessazione dello stesso dalle funzioni di 
Dirigente dell'Ufficio Amministrativo - Contabile della Questura di Reggio 
Calabria e risoluzione del contratto di lavoro individuale inerente il predetto 
incarico.  
 

 
Art. 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 
 
 Il dott. Rosario Fusaro, nello svolgimento dell’incarico di cui all’art. 1, 
dovrà assicurare l’efficace espletamento di tutte le competenze attribuite al 
predetto Ufficio dalla declaratoria allegata al D.M. 23 luglio 2020 e, in 
particolare, raggiungere i seguenti obiettivi: 
 

- Dematerializzazione del procedimento afferente alla documentazione 
giuridica e amministrativa del Personale dell'Amministrazione Civile 
dell'Interno. 
 
Il dott. Rosario Fusaro svolgerà, inoltre, tutte le attività necessarie per il 

raggiungimento di specifici obiettivi di volta in volta assegnati, nonché di quelli 
annuali nei limiti di validità del contratto stipulato in data odierna. 

 
Nel quadro della definizione degli obiettivi annuali, il dott. Rosario Fusaro 

provvederà, inoltre, alla formulazione di specifiche proposte sui programmi di 
attività. 

 
 Gli obiettivi potranno essere rimodulati in relazione ad eventuali 
mutamenti normativi e/o organizzativi. 

 
 
 



 
 

Il Prefetto della provincia di Reggio Calabria 
  

4 
 

Art. 3 
(Incarichi aggiuntivi) 

 
Il dott. Rosario Fusaro dovrà, altresì, attendere agli altri incarichi già 

conferiti o che saranno conferiti dall’Amministrazione di appartenenza, o su 
designazione della stessa in ragione dell’Ufficio o comunque in relazione a 
specifiche attribuzioni che devono essere espletate, ai sensi della normativa 
vigente, dai Dirigenti dell’Amministrazione. 

 
 

Art. 4 
(Trattamento economico) 

 
Il trattamento economico da corrispondersi al dott. Rosario Fusaro in 

relazione all’incarico conferito, è definito con il contratto individuale stipulato in 
data odierna tra il medesimo e questa Amministrazione, nel rispetto dei principi 
definiti dall’art. 24 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive 
integrazioni e modificazioni. 

 
 

Art. 5 
(Revoca dell’incarico) 

 
L’incarico, ai sensi dell’art.19, commi 2 e 5, del Decreto legislativo 30 

marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, è rinnovabile ed 
è sempre ammessa la risoluzione consensuale del rapporto. 

L’incarico conferito con il presente provvedimento potrà essere revocato, 
prima della scadenza sopraindicata, per le ragioni e con le modalità previste 
dall’art. 21, comma 1, del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

La revoca anticipata, inoltre, potrà aver luogo, ai sensi dell’art. 20, commi 
6 e 7, per come richiamato dal vigente C.C.N.L. del personale Dirigente 
dell’Area Funzioni Centrali e, segnatamente, dall’art.1 comma 10, per motivate 
ragioni organizzative e gestionali. 

Tale revoca potrà avvenire anche per sopravvenute esigenze 
dell’Amministrazione. 

 
Il Capo di Gabinetto è incaricato dell’esecuzione del presente decreto, degli 

adempimenti connessi e della trasmissione agli Organi di controllo. 
 

 
IL PREFETTO 

 (Mariani) 


		2023-11-03T12:10:19+0000
	MASSIMO MARIANI




